Călătoria lor a avut loc între 8 febr. — 3 martie 1849, a durat 25 de zile şi i-a costat 350 franci.

În scrisoarea ce trimite Heliade lui Gh. Magheru, la 3/15 martie 1849, chiar din Londra, el spune că Brătianu (probabil convins de ei) a publicat în ziare un articol prin care retractează cuprinsul broşurii ce a supărat pe turci şi dintr-o dată atmosfera politică s-a mai limpezit.

Strigarea românilor e strigare de pace, strigare de înfrățire. La această mare faptă a mintuirii, tot românul are dreptul de a fi chemat, nimeni nu este seos afară: tot românul e un atom al întregii suveranități a popoului: sătean, meseriaș, neguțător, preot, soldat, student, boier, domn, e fiu al Patriei. . .”

În ziua de 9/21 iunie 1848, în fața unei mulțimi considerabile de țărani adunată pe cimpia de la Islaz în jud. Romanați, Ion Heliade Rădulescu dă citire proclamației revoluționare pe care o redactase din însărcinarea comitetului de conducere, proclamației-program a revoluției din Țara Românească și care cuprindea 22 de